
OGGETTO:
PROROGA SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE
SULLA PUBBLICITA', DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

n. 92 Data 28-11-2018

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di novembre nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 73 del 6 dicembre 2017 con la quale si affidava il servizio
per l’accertamento e la riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicita’, dei diritti sulle pubbliche affissioni e
di esecuzione del relativo servizio per l’anno 2018, alla Ditta San Marco s.p.a. con sede a Lecco in Via Gorizia n.
56, ad un canone annuo  di € 20.500,00;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.09.2018 con la quale si e’ disposto in
merito all’affidamento del servizio per il triennio 2019/2021, approvando nel contempo il capitolato d’oneri, e
per un importo complessivo d’appalto per il triennio pari ad € 60.000,00;

RILEVATO che trattandosi di acquisizione di servizi di importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alla soglia
di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016, ricorre l’obbligo di avvalersi di una centrale di committenza o di
aggregazione con una o piu’ stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 4,
del citato decreto;

VISTO pertanto che, alla luce dell’art. 37 commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Romentino per la
gestione della procedura in esame deve procedere ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante, che allo stato
attuale e’ rappresentata dalla Provincia di Novara in base alla convenzione approvata e sottoscritta
successivamente tra le parti, ai sensi dell’art. 1, comma 88 della L. n. 56/2014;

RILEVATA che l’imminente scadenza del vigente servizio non concede un tempo sufficiente a dar corso e
concludere la procedura selettiva entro la fine del corrente anno;

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it

C.F. 00225920032

Area Amministrativa Contabile

DETERMINAZIONE



RITENUTO pertanto di procedere ad una proroga del servizio in essere nelle more dell’indizione delle
procedura di cui si tratta, al fine di garantire comunque l’esercizio dell’attivita’ in capo all’attuale Ditta;

CONSIDERATO che:
L’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse, insito nella garanzia
della prosecuzione dell'attività e nelle more della definizione di un nuovo affidamento
La proroga è un istituto applicabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario;

VALUTATE le pronunce dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga dei contratti, ove
viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione
amministrativa (art.97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more
dell’individuazione del nuovo contraente;

VISTA  la nota (agli atti) con la quale la Ditta San Marco Spa manifesta la disponibilità a continuare in proroga
l'attività in scadenza,  fino alla conclusione della procedura selettiva indicenda;

RITENUTO  di provvedere in merito;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione comunale
Visto il D. Lgs.. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI PROROGARE, per le ragioni espresse in premessa, nelle more dell'indizione di apposita procedura1.
selettiva,  l’affidamento del servizio per l’accertamento e la riscossione dell’imposta comunale sulla
pubblicita’ , dei diritti sulle pubbliche affissioni e di esecuzione del relativo servizio per il periodo dal
1.1.2019 e fino al 31.3.2019, nel rispetto delle clausole di cui al precedente affidamento;

DI DARE ATTO che l'entrata relativa alla suddetta proroga e’ stabilita’ in € 5.125,00 e che la somma verra’2.
accertata nel modo seguente:

Per € 2.562,50 sul capitolo 1006  m.a. 1010153 codice di bilancio 1.01.01.53.001 del
redigendo bilancio dell’esercizio finanziario 2019/2021 (Acc. 151);
Per € 2.562,50 sul capitolo 1041  m.a. 1010153 codice di bilancio 1.01.01.53.001 del
redigendo bilancio dell’esercizio finanziario 2019/2021 (Acc. 152)

DI COMUNICARE  alla Societa’ interessata il presente provvedimento;3.

DI DARE ATTO che, in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013 n. 33, il presente
provvedimento non è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Dott.ssa Bozzola

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.92 del 28-11-2018 Comune di Romentino

Pag. 2


